EXD/exd

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
G a b i n e t e  d o  V e r e a d o r  A n t ô n i o  C a r r i j o

Av. João Naves de Ávila, 1617 – Uberlândia – MG – CEP: 38608-100
Fone: (34) 3239-1125 / 3239-1190 – FAX (34) 3239-1126

Home Page: www.vereador.carrijo.nom.br
E-mail: carrijo@camarauberlandia.mg.gov.br

LEI Nº 9082, 25/10/2005.

DENOMINA DE PRAÇA PEDRO MENDES

DA SILVA, O PRÓPRIO PÚBLICO QUE

ESPECIFICA.

A Câmara Municipal de Uberlândia, APROVA:

Art. 1º. O próprio público conhecido como Praça

área verde 1, localizada entre a Av. Dr. Vicente Salles Guimarães e a

Rua Maria José Durães, alto Umuarama, passa a denominar-se Pedro

Mendes da Silva.

Art. 2º. Esta lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala das Sessões, 08 de setembro de 2005.

ANTÔNIO CARRIJO
Vereador – PFL

Presidente da Comissão de Legislação,
Justiça e Redação e 2º Secretário

EXD/exd

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
G a b i n e t e  d o  V e r e a d o r  A n t ô n i o  C a r r i j o

Av. João Naves de Ávila, 1617 – Uberlândia – MG – CEP: 38608-100
Fone: (34) 3239-1125 / 3239-1190 – FAX (34) 3239-1126

Home Page: www.vereador.carrijo.nom.br
E-mail: carrijo@camarauberlandia.mg.gov.br

JUSTIFICATIVA

Com a nova denominação do Próprio Público denominado Praça Área Verde 1, encontramos a
forma mais adequada e retributiva do nosso Município homenagear o senhor Pedro Mendes da
Silva, conforme currículo em seguida:
Nasceu na Fazenda do Córrego do Sobradinho, filho de José Mendes da Silva e Dona Olímpia
Lemes da Silva. Seus irmãos: José Mendes da Silva Filho; Júlia Mendes Ferreira (falecida);
Augusta Mendes Borges (falecida); João Mendes; Alzira Mendes; Abadia Mendes Magnino e
Antônio Mendes. Estudou só até alfabetizar, aprendendo a ler e escrever.
Em 1946, casou-se com Dona Derci Rosa da Silva, foram 56 anos de uma feliz e exemplar união,
tiveram 05 filhos: José Eduardo da Silva (Engenheiro Civil); Maria Olímpia Mendes (funcionária
Pública Municipal); Lúcia Helena da Silva (do lar), Lindalva Mendes Rosa Vieira (Comerciante);
Regina Célia Mendes (Funcionária Pública Municipal). E 07 netos e 04 netas.
Desde jovem, dedicou-se ao trabalho rural, na agropecuária, na época em que servia de guia do
carro de boi, transportando a produção para a cidade de Uberlândia, levando até 02 dias de
viajem. Com o passar do tempo surgiu a carroça com cavalo, onde transportava a produção de
leite da fazenda de seu pai e dos vizinhos próximos. Até que um dia conseguiu comprar um
caminhão para transportar os latões com leite que pegava nas fazendas e levava para cidade,
distribuindo de casa em casa, anotando em cadernetas dos moradores nas principais Avenidas e
Ruas da cidade. Passando também, a transportar verduras, frutas de época, sempre fazendo bons
negócios.
Um fato marcante nesta história, foi o que aconteceu da seguinte forma: O Sr Pedrinho leiteiro,
conhecido pelos amigos fazendeiros que solicitavam através de uma lista, os pedidos de compra
nos armazéns da cidade. Como era muito amigo de velhos tempos do Sr Jerônimo Martins, que
na época possuía um armazém na Av. Brasil, sempre fazia as compras para levar aos fazendeiros
da região de Córrego dos Caetanos, Quilombo, Tira Couro, Gordura, Usina dos Martins,
Sobradinho. Um certo dia, o Sr Pedrinho deu um bronca no Sr Jerônimo: "porque o Sr não
aumenta o estoque de vassouras, ora pois, sabe que toda semana venho buscar aqui? E se não
levo, as comadres me dão uma bronca danada" Sabe que foi por causa disso, que atualmente a
família Martins possuem um estoque em nível internacional.
O brilhantismo, esforço, empenho, e dedicação do homenageado motivou a iniciativa deste
Vereador ANTÔNIO CARRIJO para concessão da presente DENOMINAÇÃO DE
LOGRADOURO PÚBLICO em nossa cidade, como justa homenagem ao espírito
empreendedor, reconhecimento a quem detém real importância para nossa cidade para efeito de
registro definitivo nos Anais da História desta Casa de Leis.

Sala das Sessões, 08 de setembro de 2005.

ANTÔNIO CARRIJO
Vereador – PFL

Presidente da Comissão Legislação,
Justiça e Redação e 2º Secretário